
Nº 143, quinta-feira, 26 de julho de 2018 41ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072600041

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 154680

Nº Processo: 23832000136201860 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo para atender as necessidades dos
setores ligados à Gerência de Ensino do Campus Socorro. Total de
Itens Licitados: 00065. Edital: 26/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Perimetral "b" - Conj. Marcos Freire
i - S/n NOSSA SENHORA DO SOCORRO - SE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 6 8 0 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALBERTO ACIOLE BOMFIM
Diretor Geral

(SIDEC - 25/07/2018) 154680-26423-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SALGUEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2018 - UASG 158568

Número do Contrato: 3/2015. Nº Processo: 23418000011201588.
DISPENSA Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
10835932000108. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DE
PERNAMBUCO.Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do
contrato nº 03/2015 que tem por objeto contratação de serviço de
fornecimento de energia elétrica para o IF Sertão - Campus Salgueiro.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 08/05/2018 a
08/05/2019. Data de Assinatura: 08/05/2018.

(SICON - 25/07/2018) 158568-26430-2018NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 8/2018 - UASG 158123

Nº Processo: 23223002995201861 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para a prestação de serviços de apoio
administrativo e de limpeza e conservação para a Reitoria do Instituto
Federal do Sudeste de Minas Gerais Total de Itens Licitados: 00007.
Edital: 26/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Estrela Sul Santa Luzia - JUIZ DE
FORA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158123-
05-8-2018. Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL DE OLIVEIRA LEITE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 25/07/2018) 158123-26411-2018NE800080
CAMPUS RIO POMBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo 01/2018
PROCESSO: 23222.001192/2017-19
CONTRATO: Nº 48/2017
OBJETIVO: Prorrogação de Contrato
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Sidnei Antônio Lopes
ÁREA: Zootecnia 02
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 26/07/2017 a 25/07/2017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2018 - UASG 158412

Nº Processo: 23222001240201850 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição parcelada de animais vivos para o Departamento
Acadêmico de Zootecnia do Campus Rio Pomba. Total de Itens
Licitados: 00006. Edital: 26/07/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Dr. Jose Sebastião da Paixão, S/n - Bairro
Lindo Vale Lindo Vale - RIO POMBA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 1 2 - 0 5 - 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br

JOSILAINE MARIA LIMA GUILARDUCCI
C A I A FA

Administradora

(SIDEC - 25/07/2018) 158412-26411-2018NE800074

CAMPUS SANTOS DUMONT

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 5/2018 - UASG 154763

Nº Processo: 23505000321201866 . Objeto: Inscrição para participar
no 38º ENDP -Encontro Nacional de Dirigentes de Pessoal e
Recursos Humanos das Instituições Federais de Ensino para
servidores que atua na área de Gestão de Pessoas no Campus Santos
Dumont. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Objeto
único Declaração de Inexigibilidade em 24/07/2018. NAURU
MENDES MARTINS. Coordenador Substituto do Setor de Licitação.
Ratificação em 24/07/2018. MAYCOLN JOSE DE OLIVEIRA.
Diretor de Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 450,00.
CNPJ CONTRATADA : 10.825.373/0001-55 INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IF/AL.

(SIDEC - 25/07/2018) 154763-26411-2018NE800009

CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contrato nº: 012/2017
Termo Aditivo nº: 001/2018
Objetivo: Prorrogação Contratual
Contratante: IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei
Contratada: ANDRÉIA ANDRADE DOS SANTOS
Área: Enfermagem
Carga horária: 40 horas semanais
Vigência: 14/07/2018 a 21/12/2018
Retribuição: Classe D, Nível 101 - Especialização

Contrato nº: 032/2018
Termo Aditivo nº: 001/2018
Objetivo: Prorrogação Contratual
Contratante: IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei
Contratado: ÍCARO MACHADO PRADO
Área: Computação
Carga horária: 40 horas semanais
Vigência: 14/07/2018 a 21/12/2018
Retribuição: Classe D, Nível 101 - Mestrado

Contrato nº: 043/2017
Termo Aditivo nº: 001/2018
Objetivo: Prorrogação Contratual
Contratante: IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei
Contratado: ROGÉRIO RODOLFO BAPTISTA
Área: Psicologia do Trabalho
Carga horária: 40 horas semanais
Vigência: 14/07/2018 a 21/12/2018
Retribuição: Classe D, Nível 101 - Mestrado

Contrato nº: 016/2018
Termo Aditivo nº: 001/2018
Objetivo: Prorrogação Contratual
Contratante: IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei
Contratado: ROGERS RICARDO DE AVELAR CARVALHO
Área: Computação
Carga horária: 40 horas semanais
Vigência: 14/07/2018 a 21/12/2018
Retribuição: Classe D, Nível 101 - Especialização

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 07/2018. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus
Passos;. CONTRATADO: RÔMULO JOSÉ FRANCO; OBJETO:
Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA:
31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da
importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais as
gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira
de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas
semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela
Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de
24.07.2018 a 31.12.2018; DATA E ASSINATURA: 24.07.2018; João
Paulo de Toledo Gomes, pela CONTRATANTE e Rômulo José
Franco, CONTRATADO. CLEBER AVILA BARBOSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158305

Número do Contrato: 2/2014. Nº Processo: 23344000428201390.
PREGÃO SRP Nº 25/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
61602199026006. Contratado : COMPANHIA ULTRAGAZ S A -
.Objeto: Prorrogação do contrato celebrado entre as partes e reajuste de
preço do produto conforme índice. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
correlatas. Vigência: 27/07/2018 a 27/01/2019. Valor Total:
R$28.200,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800307. Data de Assinatura:
03/07/2018.

(SICON - 25/07/2018) 158305-26412-2018NE800025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158305

Número do Contrato: 27/2014. Nº Processo: 23344000345201481.
DISPENSA Nº 74/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
09564708000140. Contratado : ATUAL SERVICE LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato celebrado entre as
partes. Fundamento Legal: 8666/93 e correlatas. Vigência: 02/08/2018
a 01/11/2018. Valor Total: R$86.003,64. Fonte: 8100000000 -
2018NE800037. Data de Assinatura: 19/07/2018.

(SICON - 25/07/2018) 158305-26412-2018NE800025
CAMPUS MACHADO

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato n.º 06/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus
Machado 2972 - MG; CONTRATADO: GUILHERME MOREIRA
DUTRA; OBJETO: Contratação de Professor Substituto nos termos
da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99; PRAZO:
23/07/2018 a 31/12/2018; DATA DA ASSINATURA: 23/07/2018;
ASSINAM: CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO,
Contratante; GUILHERME MOREIRA DUTRA, Contratado.

ESPÉCIE: Contrato n.º 07/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus
Machado 2972 - MG; CONTRATADO: ALEXANDRE DA
FONSECA; OBJETO: Contratação de Professor Substituto nos
termos da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99; PRAZO:
23/07/2018 a 31/12/2018; DATA DA ASSINATURA: 23/07/2018;
ASSINAM: CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO,
Contratante; ALEXANDRE DA FONSECA, Contratado.

ESPÉCIE: Contrato n.º 08/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus
Machado 2972 - MG; CONTRATADO: MAURÍCIO FELIPE DE
AZEVEDO; OBJETO: Contratação de Professor Substituto nos
termos da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99; PRAZO:
23/07/2018 a 31/12/2018; DATA DA ASSINATURA: 23/07/2018;
ASSINAM: CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO,
Contratante; MAURÍCIO FELIPE DE AZEVEDO, Contratado.

ESPÉCIE: Contrato n.º 09/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus
Machado 2972 - MG; CONTRATADO: JEFFERSON PRADO
SIFUENTES; OBJETO: Contratação de Professor Substituto nos
termos da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99; PRAZO:
24/07/2018 a 31/12/2018; DATA DA ASSINATURA: 24/07/2018;
ASSINAM: CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO,
Contratante; JEFFERSON PRADO SIFUENTES, Contratado.
CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO
DIRETORA GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 05/2018;
OBJETO: Alteração da Cláusula Primeira da Vigência, passando a
vigorar de 24/07/2018 a 31/12/2018, nos termos da Lei 8.745/93,
alterada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus
Machado 2972 - MG; CONTRATADO: Eduardo Almeida Soares;
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2018. CARLOS HENRIQUE
RODRIGUES REINATO DIRETOR GERAL.

CAMPUS MUZAMBINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2018 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000145201832. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços terceirizados em diversas
áreas para o Campus Muzambinho do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais.. Total de
Itens Licitados: 70. Edital: 26/07/2018 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 -
Bairro Morro Preto - Cx Posta 02, - Muzambinho/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 0 3 - 5 - 0 0 0 11 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/07/2018) 158303-26412-2018NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-26T01:27:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




